
Area Persone e Organizzazione 
Unità di Processo "Amministrazione Personale Tecnico-Amministrativo e Collaboratori ed Esperti Linguistici" 

 
AREA 

PERSONE E ORGANIZZAZIONE 
 

Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 7 posti di categoria C, posizione 
economica C1, dell’area biblioteche, con contratto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato e pieno, da assegnare all’Area per la Valorizzazione del patrimonio Culturale, 
per le esigenze del Sistema Bibliotecario di Ateneo 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, 
recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive 
modifiche ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche 
Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme 
di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1112/2023 Prot. 016412 del 25.07.2023 con cui è stato bandito 
un concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 7 posti di categoria C, posizione 
economica C1, dell’area biblioteche, con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato 
e pieno da assegnare all’Area per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale, per le esigenze 
del Sistema Bibliotecario di Ateneo; 

VISTA la Legge del 21 giugno 2023 n. 74, conversione del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, 
recante "Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
amministrazioni pubbliche"; 

CONSIDERATO che la suddetta Legge prevede una riserva di posti pari al 15%, nei concorsi 
pubblici e per le assunzioni di personale non dirigenziale, “in favore degli operatori volontari 
che abbiano concluso il servizio civile universale senza demerito, fermo restando i diritti dei 
soggetti aventi titolo all’assunzione ai sensi della legge 12 marzo 1999, n. 68, e tenuto conto dei 
limiti previsti dall’articolo 5, primo comma, del testo unico delle disposizioni concernenti 
statuto degli impiegati civili dello Stato, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 
gennaio 1957, n. 3 (ossia che “le riserve di posti previste da leggi speciali in favore di particolari 
categorie di cittadini non possono complessivamente superare la metà dei posti messi a 
concorso”), e dall’articolo 52, comma 1-bis, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001 (ossia 





 

2 
 

una riserva di almeno il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata all’accesso 
dall’esterno)”; 

RITENUTO opportuno integrare l’Art. 1 – Indizione del bando, con l’inserimento della riserva 
del 15% dei posti in favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile 
universale senza demerito;  

DECRETA 

di integrare l’art. 1 – Indizione del Decreto Dirigenziale n.1112/2023, prot. n. 016412, del 25 
luglio 2023, come di seguito indicato: 

È indetto un concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 7 posti di categoria C, 
posizione economica C1, dell’area biblioteche, con contratto di lavoro subordinato a 
tempo indeterminato e pieno da assegnare all’Area per la Valorizzazione del Patrimonio 
Culturale, per le esigenze del Sistema Bibliotecario di Ateneo. 

(…) 

Ai sensi dell’art.1, comma 9-bis della Legge del 21 giugno 2023 n. 74, si precisa che nel 
caso in cui vi sia tra gli idonei un candidato che ha concluso il servizio civile universale 
senza demerito, uno dei posti in concorso sarà prioritariamente a lui riservato. 

 

              Il Dirigente 
                                                                                                          Dott. Luca Bardi 

 

 


		2023-08-09T19:24:35+0200




